教 生 学 第 1 7 2 0 号

令和７年（2025年）３月４日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史

自殺対策強化月間及び新年度に向けた自殺予防に係る児童生徒や学生等への文部

科学大臣メッセージについて（通知）

このことについて、文部科学省初等中等教育局児童生徒課、高等教育局学生支援課及び総合教

育政策局生涯学習推進課から別添写しのとおり事務連絡がありましたので通知します。

つきましては、年度の変わり目や学校の長期休業明けにおいて、自殺者は増加する傾向にあり、

国では３月を「自殺対策強化月間」と定められていることから、各学校において、令和７年（2025

年）３月４日付け教生学第1719号通知「児童生徒の自殺予防に係る取組について」に基づき、改

めて児童生徒の自殺予防に係る組織体制を確認するとともに、別添の大臣メッセージ等を周知す

るなどして、保護者、地域住民、関係機関等と連携の上、児童生徒の自殺予防の取組を積極的に

実施するようお願いします。

また、道教委の「子ども相談支援センター」や「おなやみポスト」などの相談窓口の利用を周

知するなど、不安や孤立感を抱えている児童生徒一人一人に寄り添った心のケアに努めるようお

願いします。

なお、児童生徒の相談機関等については、次のとおり道教委Ｗｅｂページに掲載していますの

で、御活用願います。

記

 ○ 子ども相談支援センター

http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ssa/ijimedenwasoudan.htm

・電 話 相 談 ０１２０－３８８２－５６

 ・メール相談 sodan-center@hokkaido-c.ed.jp

（企画・調整係）

（生徒指導係）

様

http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ssa/ijimedenwasoudan.htm

1

事 務 連 絡

令和７年２月２８日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

附 属 学 校 を 置 く 各 公 立 大 学 法 人 担 当 課

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所 轄 す る 構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 １ ２ 条

第 １ 項 の 認 定 を 受 け た 各 地 方 公 共 団 体 の 担 当 課    御中

各 国 公 私 立 大 学 担 当 課

各 公 私 立 短 期 大 学 担 当 課

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 各 種 学 校 主 管 課

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 障 害 保 健 福 祉 部 企 画 課

文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 児 童 生 徒 課

文 部 科 学 省 高 等 教 育 局 学 生 支 援 課

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

自殺対策強化月間及び新年度に向けた自殺予防に係る

児童生徒や学生等への文部科学大臣メッセージについて

令和７年１月 29日に公表された警察庁・厚生労働省の自殺統計（暫定値）に

よると、令和６年の児童生徒の自殺者数は 527 人と過去最多となる見込みであ

り、学生の令和６年における自殺者数は 432 人と増加傾向にあることなどが明

らかになりました。如何なる事情であれ、児童生徒、学生が自ら命を絶つような

ことはあってはならず、極めて重大に受け止める必要があります。

これまでの自殺者数の推移によれば、年度の変わり目や学校の長期休業明け

において自殺者数は増加する傾向にあります。加えて、令和４年 10 月 14 日に

閣議決定された「自殺総合対策大綱」においては、３月を「自殺対策強化月間」

と定めていることから、別添のとおり、文部科学大臣・厚生労働大臣・こども政

策担当大臣の連名メッセージ（別添１）及び児童生徒や学生等への文部科学大臣

メッセージ（別添２）を送付いたします。

自殺対策強化月間（毎年３月）及び新年度を迎えるにあたり、児童生徒や学

生等に向けた自殺予防に係る文部科学大臣メッセージ等を発出いたします

ので、所管の学校及び域内の教育委員会等へ周知をお願いいたします。

711436
テキストボックス
写

711436
楕円

2

所管の学校（専修学校及び各種学校を含む。以下同じ。）及び域内の教育委員

会等に周知される際には、下記の周知文例を参考にしていただくとともに、必要

に応じて１人１台端末等も活用し、児童生徒等に対しても周知されるよう、お願

いいたします。

なお、児童生徒の自殺予防については、本日付けで発出する「児童生徒の自殺

予防に係る取組について（通知）（令和７年２月 28日付け ６初児生第 19号 初

等中等教育局児童生徒課長通知）」もご確認いただき、自殺対策強化月間におけ

る取組の積極的な実施をよろしくお願いいたします。

 また、各大学、短期大学、高等専門学校、専修学校及び各種学校（以下「大学

等」という。）におかれては、学生等から相談しやすい体制の構築、カウンセラ

ーや医師等の専門家との連携等により、学生等の悩みや不安に寄り添ったきめ

細かな支援等を実施願います。さらに、各種相談窓口や各大学等における支援の

取組に関する情報等について、ホームページや SNS の活用等により、一人一人

に情報が行き渡る手段を確保しつつ、在籍する学生等に対して周知いただくな

ど、学生等の自殺対策に一層取り組んでいただくよう、改めてお願いいたしま

す。

ついては、これらのことについて、都道府県・指定都市教育委員会にあっては

所管の学校及び域内の市区町村教育委員会等に対して、都道府県にあっては所

轄の学校法人及び私立学校に対して、附属学校を置く国公立大学法人にあって

は附属学校に対して、構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方

公共団体にあっては認可した学校に対して、厚生労働省にあっては所管の専修

学校に対して、周知を図るよう、特段の御配慮をお願いします。

3

（周知文例）

 この度、文部科学大臣より、全国の児童生徒や学生等へ向けた自殺予防に係る

メッセージが送付されました。所管の学校等においては、必要に応じて１人１台

端末等も活用しながら、児童生徒等にも周知がなされるよう、特段の御配慮をお

願いします。

○文部科学大臣メッセージ

「不安や悩みを抱える全国の児童生徒や学生等のみなさんへ」

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1302907.htm

（文部科学省ホームページ）

○子供の SOSダイヤル等の相談窓口

 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

（文部科学省ホームページ）

○相談窓口ＰＲ動画「君は君のままでいい」

 https://youtu.be/CiZTk8vB26I（YouTube文部科学省公式チャンネル）

（本件連絡先）
○児童生徒の自殺予防に関すること

  文部科学省初等中等教育局 児童生徒課生徒指導室 生徒指導企画係
電話番号 03-5253-4111（内線 3298）

    E-mail  s-sidou@mext.go.jp

 ○大学・短期大学・高等専門学校における自殺予防に関すること
  高等教育局 学生支援課 厚生係
    電話番号 03-5253-4111（内線 2522）
    E-mail  gakushi@mext.go.jp

 ○専修学校・各種学校における自殺予防に関すること
  総合教育政策局 生涯学習推進課 専修学校教育振興室

電話番号 03-5253-4111（内線 2915）
E-mail    syosensy@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1302907.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm
https://youtu.be/CiZTk8vB26I
mailto:s-sidou@mext.go.jp
mailto:gakushi@mext.go.jp
mailto:syosensy@mext.go.jp

こども・若
わ か

者
も の

のみなさんへ

春
は る

から生活
せいかつ

環境
かん き ょ う

が変化
へ ん か

する人
ひ と

もいると思
お も

います。進路
し ん ろ

や将来
し ょ う ら い

のこと、

友人
ゆ う じ ん

や家族
か ぞ く

のことで悩
な や

んだり、何
な ん

となく不安
ふ あ ん

を感
か ん

じたりしていませんか。

そんな時
と き

は、誰
だ れ

かに話
は な

すことで少
す こ

し気持
き も

ちが変化
へ ん か

することもあると言
い

わ

れています。家族
か ぞ く

や友人
ゆ う じ ん

など、身近
み ぢ か

な人
ひ と

に話
は な

してみることで、心
こころ

が楽
ら く

にな

ることもありますが、身近
み ぢ か

な人
ひ と

に話
は な

しづらい時
と き

には、S N S
えすえぬえす

での相談
そ う だ ん

窓口
ま ど ぐ ち

や

こころを落
お

ち着
つ

けるためのWeb
う ぇ ぶ

サイトもあります。自分
じ ぶ ん

の名前
な ま え

を言
い

わなくても

大丈夫
だ い じ ょ う ぶ

です。ぜひ、スマホなど自分
じ ぶ ん

にとってやりやすい方法
ほ う ほ う

で、悩
な や

みを伝
つ た

えてみていただけたらと思
お も

います。

もしあなたのまわりで様子
よ う す

がいつもと違
ち が

うと感
か ん

じる人
ひ と

がいたら、声
こ え

をかけ

て、信頼
し ん ら い

できる大人
お と な

につないでください。その一歩
い っ ぽ

が、悩
な や

んでいる方
か た

にとっ

ては、大
お お

きな支
さ さ

えとなります。また、皆
み な

さんが不安
ふ あ ん

や悩
な や

みを一人
ひ と り

で背負
せ お

わ

なくていいような環境
かん き ょ う

を私
わたし

たちも一緒
い っ し ょ

に考
かんが

えていきます。

令和
れ い わ

７年
ね ん

２月
が つ

28日
に ち

厚生
こ う せ い

労働
ろ う ど う

大臣
だ い じ ん

  福岡
ふ く お か

  資
た か

麿
ま ろ

文部
も ん ぶ

科学
か が く

大臣
だ い じ ん

こども政策
せ い さ く

担当
た ん と う

大臣
だ い じ ん

孤独
こ ど く

・孤立
こ り つ

対策
た い さ く

担当
た ん と う

大臣
だ い じ ん

厚生
こうせい

労働省
ろうどうしょう

Web
う ぇ ぶ

サイト「まもろうよこころ」

➤電話
で ん わ

やSNS
えすえぬえす

の相談
そうだん

窓口
まどぐち

等
とう

を分
わ

かりやすく紹介
しょうかい

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/

三原
み は ら

 じゅん子
こ

と し こ

別添１

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/

あなたの声を聞かせてください

 何となく不安を感じたり、心がもやもやしたりすることはありませんか。そ

んな時は、ご家族やご友人など、身近な人に相談してみることで、気持

ちが少し楽になることもあります。身近な人に話しづらい時は、悩みや

困りごとの内容に応じた電話やＳＮＳでの相談窓口もあるので、ぜひ連

絡してみてください。匿名でも大丈夫です。

また、身近な人の様子がいつもと違うと感じた場合には、声をかけて

みてください。こどもの周りにいる大人の皆様は、こどもの態度に現れる

小さなサインを見逃さないよう、こどもの声に耳を傾けるようにしてくださ

い。その声かけが、不安や悩みを少しでもやわらげることにつながるか

もしれません。

令和７年２月 28日

              厚生労働大臣

              文部科学大臣

              こども政策担当大臣

              孤独・孤立対策担当大臣

厚生労働省Webサイト「まもろうよこころ」

➤電話やSNSの相談窓口等を分かりやすく紹介

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/

小学生
しょうがくせい

のみなさんへ

～ 不安
ふ あ ん

や悩
なや

みがあったら話
はな

してみよう ～

こんにちは。文部
も ん ぶ

科学
か が く

大臣
だいじん

のあべ俊子
と し こ

です。

自分を大切
たいせつ

にすることが、一番
いちばん

大切
たいせつ

です。

新
あたら

しいクラスで友達
ともだち

ができるか。

学年
がくねん

が上
あ

がって勉強
べんきょう

についていけるか。

新年度
しんねんど

を前に、色々な不安
ふ あ ん

や悩
なや

みを抱
かか

えている人
ひと

もいると思います。

不安
ふ あ ん

や悩
なや

みがあるときには、一人
ひ と り

で抱
かか

え込
こ

まないで、家族
か ぞ く

や友達
ともだち

、先生
せんせい

、

スクールカウンセラー、誰
だれ

でもよいので、自分
じ ぶ ん

の心
こころ

の内
うち

を話
はな

してみてく

ださい。

どうしても周
まわ

りの人
ひと

に話
はな

しづらいときには、電話
で ん わ

やメール、ネットで

相談
そうだん

してみてください。

もし、あなたの周
まわ

りに元気
げ ん き

がない友達
ともだち

がいたら、ぜひ積極的
せっきょくてき

に声
こえ

をか

けて、信頼
しんらい

できる大人
お と な

につないでください。

文部
も ん ぶ

科学
か が く

大臣
だいじん

としても、文部
も ん ぶ

科学省
かがくしょう

一丸
いちがん

となって、みなさんの不安
ふ あ ん

や悩
なや

みを受け止め、みなさんが安心
あんしん

できる環境
かんきょう

づくりに向
む

けて頑張
が ん ば

っていき

ますので、みなさんもためらわずに相談
そうだん

してくださいね。必
かなら

ず味方
み か た

にな

ってくれる人
ひと

がいます。

https://youtu.be/CiZTk8vB26I https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

相談
そうだん

窓口
まどぐち

のしょうかい動画
ど う が

令和
れ い わ

７年
ねん

２月
がつ

文部
も ん ぶ

科学
か が く

大臣
だいじん

 あべ 俊子
と し こ

電話
で ん わ

やメール、ネットなどの相談
そうだん

窓口
まどぐち

（リンク先
さき

には警察
けいさつ

、児童
じ ど う

相談所
そうだんじょ

などの相談
そうだん

窓口
まどぐち

一覧
いちらん

もあります。）

別添２

https://youtu.be/CiZTk8vB26I
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm
https://youtu.be/CiZTk8vB26I
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

中学生・高校生のみなさんへ

～ 不安や悩みを話してみよう ～

こんにちは。文部科学大臣のあべ俊子です。

自分を大切にすることが、一番大切です。

4 月からの進学にあたって新しい環境や学業に不安を抱えている人

将来に向けた進路の問題で悩んでいる人

親子関係などの家庭内の問題に悩んでいる人

新年度を前に、色々な不安や悩みを抱えている人もいると思います。

不安や悩みがあるときには、一人で抱え込まないで、家族や友達、先生、

スクールカウンセラー、誰でもよいので、自分の心の内を話してみてくだ

さい。

どうしても周りの人に話しづらいときには、電話やメール、ネットで相

談してみてください。

もし、あなたの周りに元気がない友達がいたら、ぜひ積極的に声をかけ

て、信頼できる大人につないでください。

文部科学大臣としても、文部科学省一丸となって、みなさんの不安や悩

みを受け止め、みなさんが安心できる環境づくりに向けて頑張っていき

ますので、みなさんもためらわずに相談してくださいね。必ず味方になっ

てくれる人がいます。

https://youtu.be/CiZTk8vB26I https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

令和７年２月

文部科学大臣 あべ 俊子

相談窓口の紹介動画
電話やメール、ネット等の相談窓口

（リンク先には警察、児童相談所等の相談窓口一覧もあります。）

https://youtu.be/CiZTk8vB26I
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm
https://youtu.be/CiZTk8vB26I
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

学生等のみなさんへ

こんにちは。文部科学大臣のあべ俊子です。

自分を大切にすることが、一番大切です。

4 月からの進学にあたって新しい環境や学業に不安を抱えている人

将来に向けた進路の問題で悩んでいる人

親子関係などの家庭内の問題に悩んでいる人

新年度を前に、色々な不安や悩みを抱えている人もいると思います。

不安や悩みがあるときには、一人で抱え込まないで、家族や友達、先生、

各大学、地域等に設置されている相談窓口、誰でもよいので、自分の心の

内を話してみてください。

また、あなたの周囲に元気がない人がいたら、ぜひ積極的に声をかけて

あげてください。あなたの声がけが、身近な人の悩みや不安を和らげるこ

とにつながります。

文部科学大臣としても、文部科学省一丸となって、みなさんの不安や悩

みを受け止め、みなさんが安心できる環境づくりに向けて頑張っていき

ますので、みなさんもためらわずに相談してくださいね。必ず味方になっ

てくれる人がいます。

＜参考：厚生労働省や各自治体の相談窓口＞

○まもろうよこころ（電話相談・SNS 相談）

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/

○こころもメンテしよう

～若者を支えるメンタルヘルスサイト～

https://www.mhlw.go.jp/kokoro/youth/index.html

○全国精神保健福祉センター一覧

（全国精神保健福祉センター長会ホームページ）

   https://www.zmhwc.jp/centerlist.html

令和７年２月

文部科学大臣 あべ 俊子

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/
https://www.mhlw.go.jp/kokoro/youth/index.html
https://www.zmhwc.jp/centerlist.html

保護者や学校関係者等のみなさまへ

こんにちは。文部科学大臣のあべ俊子です。

今、子供たちの自殺は、極めて深刻な状況にあります。

子供たちの自殺を未然に防ぐには、子供たちの態度に現れる微妙なサイン

に注意を払うことが重要です。

・これまでに関心のあった事柄に対して興味を失う

・成績が急に落ちる

・注意が集中できなくなる

・身だしなみを気にしなくなる

・健康管理や自己管理がおろそかになる

・不眠、食欲不振、体重減少などのさまざまな身体の不調を訴える

といったようなサインが見られたら、不安や悩みの声に耳を傾け、受け止

めてあげてください。

一人一人の声がけが、悩みや不安を和らげることにつながります。

そして、学校関係者のみなさまにおかれましては、不安や悩みを抱える子

供たちが孤立することのないよう、学校、家庭、地域、福祉部局、警察、医

療機関などの関係機関で緊密に連携し、地域全体で支援していただきますよ

うお願いいたします。

文部科学大臣としても、文部科学省一丸となって、こうした不安や悩みを

受け止め、安心して学べる環境づくりに向けて頑張っていきます。

電話やメール、ネット等の相談窓口
（リンク先には学校や警察、児童相談所等の相談窓口一覧もあります。）

 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

令和７年２月

文部科学大臣 あべ 俊子

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/06112210.htm

	02_【別添写し】自殺対策強化月間及び新年度に向けた自殺予防に係る児童生徒や学生等への文部科学大臣メッセージについて.pdf
	00_【本文】 自殺対策強化月間及び新年度に向けた自殺予防に係る児童生徒や学生等への文部科学大臣メッセージについて（事務連絡）
	01_【こども・若者向け】3大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）
	02_【一般向け】3大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）
	03_【小学生向け】文部科学大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）
	04_【中高生向け】文部科学大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）
	05_【学生向け】文部科学大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）
	06_【保護者・学校関係者向け】文部科学大臣メッセージ（令和６年度自殺対策強化月間）